
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 668 DEL 22/08/2018

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - SERVIZI ALLA PERSONA / SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto:
Attività di accoglienza e sorveglianza presso le sedi scolastiche degli alunni trasportati dagli scuolabus
anno scolastico 2018/2019 – Approvazione Avviso pubblico per manifestazione di interesse rivolto alle
organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale.

 

Responsabile del procedimento:  GIUNTINI GLORIA

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  4
Elenco:

2 Allegato B - Modulo manifestazione di interesse
3 Allegato C - Richiesta rimborso spese
4 Allegato D - Schema indicativo n. alunni e periodi di accoglienza e sorveglianza previsti nelle

singole scuole
5 Allegato A) Avviso pubblico

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 
SETTORE 3° 

“Servizi alla Persona/Sviluppo Economico” 

OGGETTO: Attività di accoglienza e sorveglianza presso le sedi scolastiche degli alunni trasportati 
dagli scuolabus anno scolastico 2018/2019 – Approvazione Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse rivolto alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale. 

La Dirigente 3° Settore Servizi alla Persona/Sviluppo Economico 
(nominata con Decreto del Sindaco n. 3 del 01/02/2018) 

 
Premesso che: 
- il Comune di Campi Bisenzio gestisce il servizio di trasporto scolastico per la cui organizzazione si rende 
necessario predisporre vari percorsi; 
- in alcuni casi, gli orari di arrivo presso i plessi scolastici e di partenza dagli stessi dei pulmini, non coincidono 
con l’orario di inizio e termine delle lezioni scolastiche; 
-  non disponendo gli istituti scolastici di sufficiente personale, per le scuole primarie il Comune di Campi 
Bisenzio, in accordo con i dirigenti scolastici, prevede un servizio di accoglienza e sorveglianza presso le sedi 
scolastiche degli alunni trasportati dagli scuolabus, nei casi in cui gli orari di arrivo presso le scuole e di 
partenza dalle stesse dei pulmini non coincidano con l’orario di inizio e termine delle lezioni scolastiche; 
- per i primi mesi dell’anno scolastico 2018/2019 nella scuola primaria Pablo Neruda interessata da lavori di 
ampliamento potrà rendersi necessario attivare un servizio  di accoglienza e sorveglianza, in supporto e 
collaborazione con gli operatori scolastici, degli alunni della sede distaccata temporanea per l’entrata ed uscita 
dalla scuola per circa tre/quattro mesi; 
Dato atto che il rimborso previsto per tali attività è quantificato in un massimo di euro 17.000,00;  
Considerato che: 
- il Comune di Campi Bisenzio, nel rispetto di quanto fissato dall’art. 9 dello Statuto Comunale, promuove e 
sostiene le libere forme associative e di volontariato, non aventi scopo di lucro, presenti sul territorio ed 
operanti in ambiti e con fini sociali culturali e sportivi, quali strumenti di espressione e di partecipazione dei 
cittadini alla vita attiva della comunità attraverso la cooperazione con l’Amministrazione locale; 
- è intento dell’Amministrazione comunale valorizzare il ruolo dell’associazionismo e della cooperazione 
sociale riconosciute come un forte patrimonio della città; 
Visto il D.Lgs n. 117/2017 Testo unico del Terzo settore; 
Visto l’art. 10 della Legge Regione Toscana n. 28/1993 a norma del quale gli Enti Locali e gli altri Enti Pubblici 
possono convenzionarsi con le organizzazioni di volontariato, iscritte in appositi registri regionali che 
dimostrino attitudine e capacità operativa adeguate ai servizi richiesti, al fine di contribuire alla realizzazione di 
programmi di interesse locale; 
Visto l’art. 56 del D.Lgs 117/2017 a norma del quale le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con 
le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel 
Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività 
o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato e che l'individuazione del 
soggetto con cui stipulare la convenzione è fatta, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime;  
Vista la delibera n. 32/2016 dell’Anac Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e delle 
cooperative sociali”;  
Dato atto che il servizio in parola rientra nelle attività di interesse generale di cui all’art. 5 del D.Lgs 117/2017; 



Ritenuto con l’obiettivo di garantire la massima partecipazione, alla luce dei principi enunciati dall’art. 56 del 
D.Lgs. n. 117/2017, attivare una avviso pubblico di manifestazione di interesse volta ad individuare 
l’associazione di volontariato con cui stipulare una convezione per la gestione dei servizi di cui all’oggetto;  
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali; 
- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. 117/2017; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2018 che ha aggiornato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2018-2020;  
Viste: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 270 del 28 dicembre 2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018-2020”; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 271 del 28 dicembre 2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i successivi atti di variazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 17 gennaio 2018, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi ed il Piano della Performance per il triennio 2018/2020, esecutiva 
ai sensi di legge ed i successivi atti di variazione; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 31 luglio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
 
Attestata la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate quale parte integrante, 
formale e sostanziale del presente atto: 

 
1. di procedere all’approvazione di un Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata ad 

individuare l’associazione di volontariato con cui stipulare una convezione per la gestione dei servizi di 
accoglienza e sorveglianza presso le sedi scolastiche degli alunni trasportati dagli scuolabus anno 
scolastico 2018/2019; 

  
2. Di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale: 

- Avviso pubblico “Attività di accoglienza e sorveglianza presso le sedi scolastiche degli alunni trasportati 
dagli scuolabus anno scolastico 2018/2019. Avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto alle 
associazioni di volontariato” (Allegato A) 
- Modulo manifestazione di interesse (Allegato B) 
- Richiesta rimborso spese (Allegato C) 
- Schema indicativo n. alunni e periodi di accoglienza e sorveglianza previsti nelle singole scuole (Allegato 
D); 
 

3. di dare atto altresì ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della L. 241/90 e dell’art. 6 comma 2 del 
D.P.R. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad adottare il provvedimento finale e 
degli uffici competenti ad adottare gli ulteriori atti endoprocedimentali; 

 
4. di dare atto che il suddetto avviso pubblico e gli allegati di cui al punto 2) saranno pubblicati per gg. 10 

consecutivi, sul sito internet del Comune di Campi Bisenzio www.comune.campi-bisenzio.fi.it nella sezione 
Albo Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione trasparente” ALTRI AVVISI; 



 
5. di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’approvazione dell’esito della presente 

manifestazione di interesse, della bozza di convenzione e l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
6. di dare atto che responsabile del presente procedimento, ai sensi e per le finalità previste dalla Legge 

241/90 è la sottoscritta, Dirigente 3° Settore. 
 

La Dirigente 3° Settore Servizi alla Persona/Sviluppo Economico 
Dott.ssa Gloria Giuntini 


